COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2009

(Do Sr. Lobbe Neto)

Requer a criação de Subcomissão Especial, no
âmbito da Comissão de Educação e Cultura,
para debater novas metas para o Plano
Nacional de Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a criação de
Subcomissão Especial destinada a debater, avaliar e criar novas metas para o Plano
Nacional de Educação (Lei nº 10.172, de 9 de janeiro de 2001).

JUSTIFICAÇÃO

O Plano Nacional de Educação - PNE foi criado pela Lei nº 10.172, de 9 de
janeiro de 2001, com metas a serem alcançadas pelos sistemas públicos de ensino nos dez
anos seguintes. A idéia de um plano para a área educacional é antiga e pode ser considerada
desde o “Manifesto dos Pioneiros da Educação” em 1932, como a elaboração do primeiro
Plano Nacional de Educação em 1962. A Constituição Federal de 1988, em seu Art. 214,
afirma a criação em lei de um plano de duração plurianual, visando à articulação e ao
desenvolvimento do ensino em seus diversos níveis e à integração das ações do poder
público que conduzam à ações como a erradicação do analfabetismo, universalização do
atendimento escolar e melhoria da qualidade do ensino.

Ao longo dos últimos anos a educação brasileira passou por diversas
mudanças como a aprovação da Lei de Diretrizes e Bases da Educação, a criação do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorização do Magistério –
Fundef, que garantiu a quase universalização do ensino fundamental, o Fundo Nacional de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – Fundeb, que ampliou o financiamento público para a educação infantil e o
ensino médio, e o recente piso salarial do magistério público, que objetiva a valorização dos
profissionais do magistério. Atualmente, a Câmara dos Deputados aprecia importante

matéria que visa acabar com a Desvinculação dos Recursos da União – DRU da Educação.
Essa medida, que foi importante para o desenvolvimento econômico do País, já não é mais
essencial para a área econômica, mas fundamental ao garantir mais recursos à educação.

Algumas das metas previstas no Plano Nacional de Educação foram
cumpridas, outras não. Tendo em vista a aproximação do fim da vigência do atual PNE,
com o entendimento de que a melhoria da educação no País é uma questão de relevância
nacional e apartidária, requeiro a criação, no âmbito desta Comissão de Educação e Cultura,
de uma Subcomissão Especial, com o objetivo de avaliar o PNE e propor novas metas para
que o Brasil possa garantir à sociedade uma educação pública de qualidade. Este é um
direito do cidadão e um dever do poder público.

Sala das Comissões,       de                     de 2009

Deputado LOBBE NETO
PSDB/SP